
XVI. éVfolyam 5. szám 
2023. május

ára: 300 ft

www.martinus.hu

A Szombathelyi Egyházmegye havilapja

Laudato si! - Áldott légy!
Fókuszban a teremtésvédelem 



Az Úr ösvényén járnak –
Diakónusaink bemutatkozása

A nagycsütörtöki olajszentelési szentmisében az egyház-
megye négy teológus növendékét diakónussá szentelte a 
Székesegyházban dr. Székely János megyéspüspök. Kispap-
jainkat rövid bemutatkozásra kértük és arra, hogy osszák 
meg velünk gondolataikat hivatásukról, jelmondatukról.

Járfás Ádám
 
Szentelési jelmondatot az Ószövetségből, Mózes utolsó beszédéből választottam: „Válaszd az 
életet” (MTörv 30,19). A két út közötti választási lehetőség, amiről a próféta is beszél – élet és 
halál – mindannyiunk életében számtalanszor, olykor az élet legapróbb helyzeteiben is megje-
lenik.
Gyermekkoromban, amikor a plébánosom (sokaknak csak HIS atya) invitálására ministrálni 
kezdtem a zalalövői templomban, akkor már, bár gyermeki módon, olyan úton kezdtem el 
járni, ami ellentétben állt a családom vallási magatartásával. Első radikálisabb döntést kívánó 
útelágazódáshoz akkor érkeztem, amikor lehetőség nyílt a pannonhalmi bencés gimnázium-
ba való jelentkezésre. Akkor már felmerült bennem a papi hivatás gondolata, így beadva a 
jelentkezést, a megerősítő válasz után elkezdtem a ’bencés diák’ éveimet. Az évek alatt, látva 
a bencés atyákat, valamint megismerve pár egyházmegyés papot, akik később segítettek, 
segítenek utamon, egyre jobban erősödött bennem a gondolat, amely átalakult egy legbelsőbb 
érzéssé, hogy Isten a papi szolgálatra hív. Második útkereszteződéshez érve, amikor a gim-

náziumot és ezzel párhuzamosan a papság gondolatát is elhagyni készültem, hadakozva önmagammal és a környezetemmel, egy 
bencés atya segített a helyes útra való terelésben, ezáltal megerősödve mindabban, ami eddig gondolataimat és szívemet átjárta. 
Harmadik kereszteződéshez érve, érettségi után pedig beadtam jelentkezésemet püspök atyának, maradva azon az úton, amely az 
élethez vezet, immár Győrben.
Minden egyes döntésünkben alapvetően két út közül választhatunk. Az énközpontúság útján saját dicsőségünket és biztonságunkat, 
a krisztusközpontúság útján pedig a másokért végzett szolgálat lehetőségét keressük. Míg az első a halálhoz vezet, addig az utóbbi 
az életre.
A Szentírásnak ez az a rövid felhívása, ami most számomra meghatározó ebben az életszakaszban, hiszen a diakónusszenteléssel 
egy olyan utat választok, ahol az Életet szolgálhatom. Igyekszem erről az útról le nem térni az imádság, valamint a jelmondatom 
emlékeztető mivolta által. Ehhez kérem mindannyiuk imádságát!

 

Pongrácz Benedek 
 
Pongrácz Benedeknek hívnak, Őriszentpéterről, az Őrség szívéből származom. Mindig is 
érdekelt a természet, és fiatalon még biológusként képzeltem el magamat. Így választottam 
középiskolát, majd az egyetemen a biológusi képzést. Egyetemi éveim alatt egy olaszországi 
lelkigyakorlaton éreztem először azt, hogy Isten valami teljesen másra hív engem. Utána sok 
megerősítést kaptam imádságban, a hétköznapokban, és ennek hatásaira mondtam igent a 
nagy kérdésre. Az egyetem befejeztével jelentkeztem papnövendéknek.
Jelmondatul a Zsoltárok könyvéből választottam egy mondatot: „Övé a tenger, az Ő műve, a 
szárazföld is az Ő keze alkotása.”  Egyrészt a Teremtő Atya nagyságát, és a teremtett világ 
csodálatát tükrözi számomra, másrészt pedig azt, hogy Isten ott van velem mindenhol. A 
hétköznapi teendőkben, az imádságban, egy túrázás folyamán, vagy a nehezebb időkben, akár 
a szenvedésben is ott van velem Ő. Sokszor nehéz szavakkal leírni, ahogy Isten jelenlétében 
vagyunk, ahogy Ő jelen van a mi életünkben. Számomra ez a mondat segít megfogalmazni 
azt, amit sokszor nem sikerül.

Amikor a szemináriumba beköltöztem, sokszor kérdezték, hogy mit jelent számodra a hivatás? Mit jelent számodra a papság? Vala-
hogy így tudtam akkor megfogalmazni, hogy Istent és embert szeretve szolgálni. Valahogy hasonlóképp gondolom most is, viszont 
egy apró kiegészítést tennék: elmélyülni Istenben, és az istenkapcsolatból származó örömmel szolgálva szeretni. 

Krisztus feltámadását ünnepeltük április-
ban. Ez a tény hitünk alapja, ahogy Szent 
Pál is fogalmaz: „Ha Krisztus nem támadt 
fel, nincs értelme nincs értelme a mi taní-
tásunknak, s nincs értelme a ti hiteteknek 
sem.” Lapunkban képes összeállítást köz-
lünk a nagyheti eseményekről.
Örömteli év volt az idei abból a szempont-
ból, hogy nagycsütörtökön, az olajszentelési 
szentmisében az egyházmegye 4 kispapját 
- Járfás Ádám, Pongrácz Benedek, Rákos Jó-
zsef, Rátkai István - diakónussá szentelte dr. 
Székely János megyéspüspök.
Isten áldás kísérje őket és tartsa meg  
kegyelme e szent szolgálatban!

Krisztus feltámadt!
Alleluja!
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Rákos József 
 
Rákos József vagyok, 1999-ben születtem Körmenden. Általános- és középiskolai tanulmányai-
mat szülővárosomban végeztem, jelenleg pedig a győri Brenner János Hittudományi Főiskolán 
tanulok. Életünk fontosabb eseményei előtt általában számot vetünk, mely során újra feleleve-
nednek előttünk azok a pillanatok, amelyek személyes életünket meghatározzák. Amikor visz-
szaemlékezem hivatásom történetére, akkor mindig hála és öröm tölti el a szívemet, nemcsak 
a Jóisten iránt, hanem azon emberek iránt is, akiket Ő mellém állított.
Diakónusi jelmondatomként a Máté evangélium 6. fejezet 10-es versét választottam, amely így 
hangzik: „legyen meg a Te akaratod”. Egykor az Isten akaratából születtünk meg, és ma is az Ő 
akarata éltet minket, hiszen az Úr ajándéka minden pillanatunk, mozdulatunk és levegővéte-
lünk, azaz egész lényünk, amely már önmagában is a Teremtő dicséretét zengi!
Nagy kegyelem, és meg nem érdemelt ajándék az, ha a Jóisten valakit meghív az Ő szolgálatá-
ra. Ez a meghívás ugyanakkor egy hatalmas bizalomról és szeretetről tesz tanúságot az Isten 
részéről, mert az emberi alkalmatlanság ellenére is képes alkalmassá tenni az Ő választottjait 

a hivatással együtt járó kötelességek és feladatok teljesítésére. Diakónusként, és majdan papként is, a szerető Isten szolgáló eszköze 
szeretnék lenni az emberek között. Ennek azonban az a feltétele, hogy az örömteli és nehéz időszakokban egyaránt ki tudjam mon-
dani, másokkal pedig ki tudjam mondatni azt, hogy: Uram, „legyen meg a Te akaratod!” 

Rátkai István 
Az Istennel való kapcsolat lehet jó, de még mennyire jó!
Az Istennel való kapcsolatot egy különleges csodaként élem meg. Ő számomra nem pusztán a 
Teremtő, Megváltó, hanem mindezek mellett Ő az a személyes Valóság, az a nagybetűs Szere-
tet, aki az életem legnagyobb ajándékát adta és adja: saját magát, a Szeretetet.
Azt a szeretetet adta, amit ha figyelmes vagyok, akkor nap mint nap, megtapasztalhatok, 
észrevehetek akár a legközelebbi családtagom, barátom, vagy akár egy vadidegen szemében, 
szívében. Ő az a Szeretet, amely átsugárzik a teremtett világ csodáin, amely ámulatba ejt a 
zenében, vagy a művészetekben is, s ezt még hosszan sorolhatnám.
Ő az a Szeretet, amely megérint a Szentírásban, a szentmisén, a szemlélődés, vagy dicsőítés 
csodálatos mélységeiben. Ő az a barát, akinek mindent elmondhatok, mert Ő nem olyan, hogy 
ne tudna együtt érezni velem (vö. Zsid 4,15). Ő az a Szeretet, aki valóban meghallgat, aki en-
gedi, hogy elmondjam, ha valami fáj. Ő az, akinek őszintén elmondhatom, amit bánok, s azt is, 
ahol megsebezve érzem magam. Ő az a Szeretet, akivel valóban együtt nevethetek, és sírhatok.

Ő végig kísért kisgyermekkorom óta. Tanulmányaimban, a hétköznapok fájdalmaiban és eleséseiben is mellém állt, felemelt, 
segített és ma is segít, kísér. De ott volt és van az örömeimben is. Megtapasztalhattam, s naponta meg is élhetem, mennyire bízik 
bennem, mennyire bízik mindannyiunkban. Sőt, nemcsak bízik, hanem mindig vár ránk, vár és vágyakozik, hogy megtapasztaljuk: 
sohasem vagyunk egyedül, mert Ő velünk van! Velünk van. Gondoljunk bele: a végtelen szeretet velünk és bennünk akar lenni, és 
arra vár, arra vágyakozik, hogy befogadjuk Őt. Mekkora bizalom ez? Hatalmas! Nem földi, hanem isteni bizalom!
Isten szavakba nem önthető bizalma, amely szolgálatába is meghív, arra vezet engem, hogy életemmel is megmutassam, hogy a 
Vele való kapcsolat lehet jó, de még mennyire jó!

Még papnövendékként jártam egy burgenlandi kis faluban. Az osztrák atya azt mondta: „Mutatok egy érdekes házat!” És elvitt egy 
faluszéli takaros, kertes házhoz, ahol huszonéves fiatalemberek dolgozgattak. Biztos nem szerzetesek, – gondoltam rögtön – hisz 
öltözékükben, megjelenésükben inkább suhancoknak néztek ki… És kérdezgettem felőlük. Megtudtam, hogy önellátó gazdálkodást 
folytatnak, dolgoznak és imádkoznak, és persze arról is beszéltek, hogy megpróbálják elviselni a falubeliek rosszallását. Nem sokat 
értettem az egészből, miért nem nézik őket jó szemmel, mi a baj velük?! „Ez a Cenacolo” mondta az atya, nem igen mertem kifejezés-
re juttatni, hogy nem teljesen világos, mi folyik itt. Mikor hazaérkeztem, utánanéztem… 
Azt tudtam, hogy eredetileg mi is az a coenaculum, amin mi, keresztények azt az emeleti termet értjük, ahol Jézus ránk hagyta az 
utolsó vacsorán az Eukarisztiát, és valószínűleg ez az a terem, ahová a tanítványok titokban összejöttek, ez az a hely, ahol megszüle-
tett az Egyház, mikor Máriával, Jézus anyjával az apostolok mindnyájan együtt voltak.
 De hogy kik is voltak együtt? Az édesanyát leszámítva egytől-egyig bűnös, gyarló, esendő emberek. 
Mit is akartak ők? Ők akarják tanítani az egész világot?! Részegnek gondolt, egyszerű, tanulatlan emberek ilyenre akarnak vállal-
kozni?!
 Ha a Lélek nem lakott volna bennük, akkor ezekre a nekik szegezett kérdésekre ugyanúgy válaszoltak volna, mint nagycsütörtök 
éjszakáján. Akkor meghunyászkodtak, nemmel válaszoltak. A Szentlélek erejével viszont megszületett bennük az igen, sikerült nekik 
a bűnből életre támadni (vö. Róm 6.). 
 Nem véletlen, hogy éppen Cenacolo-nak nevezték el az egyre több országban felépített rehabilitációs otthonokat, ahol olyan 
fiatalokat fogadnak be, akik a kábítószer rabjaivá váltak, de gyógyulni szeretnének. Említettem a cikk elején, hogy az adott tele-
pülés lakói is rosszallóan néztek a betelepült „új” lakókra: „Mit akarnak itt ezek a drogosok?” Ők pedig erre egytől-egyig azt vála-
szolják, hogy élni! Élni akarnak, félelem és megkötözöttség nélkül. Ha nem is mindegyiküknek, de azért sokuknak sikerül. Sikerül a 
bűnből új életre támadni. Nem önerőből, és természetesen nem is a lekicsinylő, becsmérlő megjegyzések hatására, hanem a cöná-
kulum csodálatos titka miatt. Hogy mi ez a titok? „Ők mindannyian állhatatosan, egy szívvel-lélekkel kitartottak az imádságban 
(Apcsel 1,14).” 

EZT A PÜNKÖSDI TITKOT ÉS EGYBEN 
JÓKÍVÁNSÁGOT KÖTÖM A KEDVES OLVASÓ 
LELKÉRE:
TÜZESÍTSE ÁT A MI LELKÜNKET IS AZ IMÁDSÁG, 
LEGYÜNK VALÓBAN LELKES KERESZTÉNYEK!

NAGY SZÜKSÉG VAN RÁ AZ EGYRE 
LELKETLENEBB VILÁGBAN…

A feltámadás utáni 50. napi események ezen mondatát hívom segítségül, hogy a Martinus Havilap pünkösdi számában né-
hány bevezető gondolattal szolgálhassak minden kedves olvasónak.

„Mindnyájan együtt voltak az emeleti teremben…” (Apcsel 2,1)
Fekete Szabolcs Benedek segédpüspök

Idén ismét Lélek Fesztivál Szombathelyen
2023. május 19-20-án újra megrendezik a Lélek Fesztivált Szombathelyen.
A hétvége egyik fénypontja a péntek esti szentmisét követő szentségimádás és közbenjáró imaest lesz a Székesegyházban Csiszér 
László zenekarának vezetésével. Szombaton Gájer László atya előadását hallgathatják meg a résztvevők. A szentmisét Székely János 
megyéspüspök mutatja be. Délután pedig a Haladás Sportkomplexumban lesz dicsőítő koncert és ima városunkért, országunkért. 
Aki étkezést, szállást igényel, illetve 18 év alatti, azoknak szükséges regisztrálni május 8-ig a www.lelekfesztival.martinus.hu olda-
lon keresztül.
A napijegy 2.000Ft, de 18 év alatt ingyenes a belépés. A helyszínen nem tervezünk belépőt árulni.
A jegyeket a www.lelekfesztival.martinus.hu oldalon lehet megvásárolni.

A Szentlélek kiáradása –
Körmend-Horvátnádalja, Szentlélek-templom 
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A szentélés egy pecsét lesz a Krisztussal való szövetségemen

Akik nem ismernek, azok nem tudják, 
hogy sok módon segíted az egyházme-
gye és a plébániád életét. Lehet hozzád 
fordulni pl. informatikai kérdésekben, 
szervezési dolgokkal, a fiatalokat érintő 
ügyekben vagy éppen zenével kapcso-
latban, és tagja vagy több bizottságnak 
is az egyházmegyében. A családodból 
hoztad ezt az elköteleződést az Egy-
házhoz, vagy később, már tudatosan 
magad választottad ezeket az utakat? 
Második osztályos koromban voltam 
elsőáldozó, majd negyedik osztályban 
bérmálkoztam. Ezt követően évekig nem 
jártam templomba, az Egyházzal való 
kapcsolat hosszabb időre megszakadt. Kö-
zépiskolás koromban hívott egy barátom 
a plébánián működő ifjúsági gitáros kó-
rusba énekelni. Itt kezdődött a személyes 
elköteleződésem az Egyház felé.

Ha visszatekintesz arra az időre, ami-
kor nem volt kötődésed az Egyházhoz, 
felnőttként mi az, amit éppen ezért már 
másként tettél, teszel? 
Amikor a gyerekek nőttek, azon gondol-
kodtunk a feleségemmel, hogy kellene 
nekik egy közösség, mert ez fogja őket az 
Egyházban megtartani. Felnőttként ezt a 
megtartó erőt tapasztaltuk meg a közös-
ségben. Amikor Gellért fiam nyolcadikos 
volt, akkor Veronika domonkos nővér ve-
zetésével alakult egy ifjúsági közösség. És 

bár közel 1 évig csak hárman jártak ide 
– Veronika nővér, a fiam és még egy társa 
–, de kitartottak és aztán egyre többen és 
többen csatlakoztak hozzájuk. 

A sokféle feladatból talán következhet-
ne is, hogy valaki állandó diakónusi 
szolgálatot végez. De ez valószínűleg 
nem ennyire egyszerű kérdés. Mi 
vezetett arra, hogy erre a szolgálatra 
jelentkezz? 

Kész voltam arra, hogyha hív, akkor 
IGEN-t tudok neki mondani. Ilyen IGEN-ek 
sorozata vezetett oda, hogy most a diakó-
nusszentelés kapujában állhatok. 
Az első IGEN a korábban említett meghí-
vás volt az ifjúsági kórusba. 
A második IGEN egy megrázó találkozás 
volt Jézussal, 1994. januárjában, Szent Pál 
megtérésének emléknapja közelében. Az 
első ifjúsági cursillon vettem részt. Ami-

kor szentséglátogatásra mentünk, a temp-
lomban az Oltáriszentség előtt térdelve 
azt éreztem, hogy valami nagyon-nagy 
Szeretet vesz körbe engem, és érinti meg 
a szívemet. Könnyekre fakadtam és csak 
sírtam, csak sírtam… Drága Jézusom, ha 
Te ennyire szeretsz engem, akkor erre 
nekem csak IGEN lehet a válaszom, más 
nem!
A következő IGEN a menyasszonyomnak, 
Jutkának szólt, amikor feleségül vettem 
őt és a Jóistennel szövetségre lépve meg-
kezdtük közös életünket.
Egy alkalommal megszólított valaki, 
hogy indul lelkipásztori munkatárs kép-
zés, mi lenne, ha együtt mennénk. IGEN 
volt a válaszom. 
Egyszer egy barátom hívott, hogy szeret-
ne teológiát tanulni és a hittudományi 
főiskolát elvégezni, mi lenne, ha vele tar-
tanék. Úgy éreztem, hogy rajta keresztül 
a Jóisten hívása hangzott el felém, így 
IGEN-t mondtam.
Néhány évvel a főiskola elvégzését köve-
tően indult egyházmegyénkben lektor- és 
akolitus képzés, ahová szintén hívott va-
laki. Tartsál velem, együtt könnyebb lesz! 
– mondta. Újra IGEN-t mondtam, mert 
ebben is a Jóisten hívása körvonalazódott 
számomra. 
Az utolsó hívás autóvezetés közben 
történt. Megcsörrent a telefonom. A vonal 
túlsó végén dr. Székely János püspök 
atya volt, aki megkérdezte, hogy lennék-e 
állandó diakónusa az egyházmegyénk-
nek. A feleségemmel történt megbeszé-
lést és imádságot követően újra IGEN-t 
mondtam. Most itt állok a diakonátus 
felé vezető út végén, valami új, ismeretlen 
kezdetén. Nem jelentkeztem diakónusnak, 
csak kész voltam arra, ha a Jóisten hív, 
IGEN-t tudjak mondani.

Számodra mit jelent az állandó diakó-
nusi szolgálat? 
Amikor nyilvánvalóvá vált a külvilág 
számára, hogy diakónusképzésben veszek 
részt, sokan feltették a kérdést, hogy mit 
fogok csinálni diakónusként. Mi lesz a 
feladatom? Eleinte különféle válaszokat 
adtam: ministránsokkal való foglalkozás, 
zenei csoportok koordinálása, különféle 
liturgikus feladatok végzése, missziós 
szolgálat. Ahogy haladtam előre a képzés-
ben, ahogy alakultam, ahogy tanultam 
a diakonátus lényegéről, felismertem 
azt, hogy nem a szolgálat oldaláról kell 
ezt a kérdést megközelíteni, hanem a 
szentség oldaláról. Állandó diakónusként 

Pünkösdkor 4 állandó diakónust szentel a szombathelyi Székesegyházban dr. Székely János megyéspüspök. Havilapunkban 
bemutatjuk a jelölteket. Májusban Pászner Gábort kértük meg arra, hogy e szolgálatról, Jézussal való kapcsolatáról beszéljen.

Az évek során egyre jobbAn átjárt 
A jézus iránti szeretet, formálód-
tAm, mélyült A hitem és tudAtossá 
vált Az istenkApcsolAtom. rábíztAm 
Az életemet Az ÚrrA.

Istennek szentelt ember leszek, az Egyház, 
a főpásztor és az emberek szolgálatára. 
A saját környezetemben, a mindennapi 
életemben, a jelenlétemmel, a lényemmel 
leszek Isten eszköze. A szentség erejével 
felvértezve tudom a feladatokat, a szolgá-
latokat végezni, legyen az bármi, amit az 
Isten nekem szán.

Mit gondolsz, hogyan tudod segíteni az 
embereket a szolgálatoddal? 
Az elmúlt évek során több pasztorális 
területen volt módom tapasztalatot 
szerezni. Sok jó, elkötelezett embert 
ismertem meg, akikkel az Isten dicsősé-
gére és az emberek szolgálatára végzett 
közös munka mindig gyümölcsöző volt. 
A konkrét feladat, szolgálat, amit Püspök 
atya rám bíz majd, egyelőre a jövő titka. 
Az azonban bizonyos számomra, hogy 
nem magányos farkasként kell működni, 
hanem közösségben, másokat is meg-
szólítva. „Mert ahol ketten vagy hárman 
összegyűlnek az én nevemben, ott vagyok 
közöttük.” (Mt 18,20) Minden szolgálatom 
lényege, értelme és célja, hogy Jézust vi-
gyem az emberek közé, tanúságot tegyek 
róla, hol közösségben, hol egyedül. Ez 
pedig csak akkor lehetséges, ha találko-
zom is Vele. 

Ha az akolitusi képzést is ideveszem, 
akkor már több éve készülsz erre a 
szolgálatra. Mi a képzések gyümölcse 
az életedben?
Formatori. Ezt a kifejezést használták 
a diakónusképzés során a vezetőink. 
Ez a kifejezés, formálódást, átalakulást 
jelent. Ezt a folyamatos alakulást érzem 
leginkább magamon. Ez vonatkozik az 
istenkapcsolatomra, az imádságra, a lelki-
ségre, az emberi kapcsolatokra, az életem 
minden területére. Talán a legnagyobb 
gyümölcs a felkészültség, a megérettség 
érzése a szolgálatra, ami természetesen 
nem mindentudást jelent.

A szolgálatnak és az életünknek is 
alapja a hit Krisztusban. Ha most egy 
játékra hívlak, hogy mi az a három szó, 
ami a hitről eszedbe jut és miért, akkor 
mi lenne az?

Ajándék – Isten kegyelmi ajándéka szá-
momra, és nagyon örülök annak, hogy 
megkaptam, mert enélkül el sem tudom 
képzelni magamat.
Erő – Amikor a mindennapokban valami 
nehéz, amikor az élet terhe alatt gör-
nyedek, amikor bizonytalan a hogyan 
tovább, az Istenbe vetett hitből olyan erőt 
lehet meríteni, ami átlendít a negatív 
hullámokon.
Pajzs – Keresztény emberként kell helyt-
állni abban a világban, abban a közeg-
ben, ami szöges ellentétben áll azzal, amit 
Jézus tanított, amit Ő kért tőlünk. A hit 
pajzsát magam előtt tartva lehet szembe 
menni az árral.

Ahhoz, hogy ezt a szolgálatot végezd, a 
családod támogatására is szükség van. 
Arra kérlek, hogy néhány szót mondj 
magadról és a családodról.
Kőszegen élek a családommal. Feleségem 
Jutka tanító-hittanár. 26 éve vagyunk 
házasok. Társam ő jóban-rosszban, öröm-
ben és nehézségben egyaránt. Nélküle, az 
ő támogató és bátorító szeretete nélkül 
biztosan nem tartanék itt. Amikor a ne-
hézségek, túlzott leterheltségek közepette 
feladtam volna a teológiai tanulmánya-
imat, ő bíztatott és mellém állt, motivált 
arra, hogy meg tudom csinálni, képes 
vagyok rá. És sikerült. Négy gyermekkel 
ajándékozott meg minket a Jóisten. Gel-
lért tavaly nyáron házasságot kötött, és 
Veszprémben telepedett le feleségével. Az 
egyetemi mesterképzést idén januárban 
fejezte be. Benedek a Pannon Egyetemen 
a mesterképzést végzi. Panna lányunk 
szeptemberben kezdte meg egyetemi 
tanulmányait a győri Széchenyi István 
Egyetem építészmérnök karán. Legfia-

talabb gyermekünk, Domonkos a Juri-
sich Miklós Gimnázium 10. évfolyamos 
tanulója. Az egyházban végzett szolgálat 
családunk minden tagja számára jól 
ismert. Ministránsként, gyerekvigyázó-
ként, családpasztorációban, ifjúsági közös-
ségekben régebben is és mostanában is 
jelen vagyunk. 

A szolgálat mennyire „forgatja” majd 
fel az életed, az addigi napirendedet? És 
miként lehet ezt majd a családi élettel 
összeegyeztetni?
Állandó diakónusként társaimmal együtt 
civil foglalkozásunk mellett végzünk 
majd szolgálatokat a lelkipásztori szük-
ségletek szerint.

A képzés során nyomatékosan felhívták 
a figyelmünket arra, hogy tisztában 
legyünk a helyes sorrenddel: 1. család, 2. 
munka, 3. szolgálat. Ha ez a sorrend nem 
borul fel, akkor a harmónia megteremtése 
nem lesz túlságosan nehéz, és összeegyez-
tethető lesz a szolgálat a családi élettel és 
a munkával is.

Pünkösdkor szentel Benneteket állandó 
diakónussá Székely János megyéspüs-
pök atya. Ez egy még szorosabb elköte-
leződés kezdete lesz számodra Krisztus 
mellett? 
A szentélés egy pecsét lesz a Krisztussal 
való szövetségemen. Megerősíti és új ala-
pokra helyezi a kapcsolatomat Jézussal, 
akire már jó ideje testvérként, barátként 
tekintek. Egy vezetett lelkigyakorlat 
alkalmával, imádság közben kaptam azt, 
hogy Jézus nemcsak a mindenség Ura és 
Királya, hanem a testvérem, a barátom, 
így forduljak hozzá. Ez a felismerés láng-
ra lobbantotta a lelkem.

minden szolgálAtom lényege, értelme és céljA, hogy jézust vigyem Az 
emberek közé, tAnÚságot tegyek rólA, hol közösségben, hol egyedül.
ez pedig csAk Akkor lehetséges, hA tAlálkozom is vele.

Állandó diakónusok szentelése

A Szombathelyi Egyházmegye mindenkit szeretettel hív 2023. május 29-én,
pünkösdhétfőn a szombathelyi Székesegyházba.
A 10 órakor kezdődő szentmisében dr. Székely János megyéspüspök felszenteli az
egyházmegye állandó diakónusait: 
Császár Róbert, Frikk József, dr. Marx Gyula, Pászner Gábor

Isten áldását kérjük szolgálatukra! Imádkozzunk az állandó diakónusokért!
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Amikor a diakonátus mellett döntöttél, 
újból döntöttél Jézus mellett is. Miért 
fontos számodra, hogy keresztény 
vagy?
A kereszténység azt jelenti számomra, 
hogy Isten újszövetségi választott népé-
hez tartozom. Tudatosan vállalva, hogy 
Jézus Krisztus Titokzatos Testének, az 
Egyháznak része vagyok. Ez természete-
sen kötelezettségekkel is jár, de számomra 
mindemellett nagyon jó és megnyugtató 
érzés idetartozni. 

Mit jelent számodra ez a szolgálat?
A tudatosan megélt kereszténység azt 
is jelenti számomra, hogy élő, eleven 
része legyek az imént említett Titokzatos 
Testnek, és valamiképpen hozzájáruljak 
annak egészséges működéséhez. Sokszor 
hallunk panaszt arra, hogy milyen az 
Egyház, de az elégedetlenkedők való-
színűleg megfeledkeznek arról, hogy 
mi megkeresztelt emberek mindnyájan, 
közösen alkotjuk az Anyaszentegyházat, 
papok és laikusok egyaránt. Hogy adott 
területen milyen a kialakult kép, az 
rajtunk is múlik. Ez a felismerés vezetett 
arra, hogy aktívabb szerepet vállaljak 
kezdetben lelkipásztori munkatársként, 
aztán akolitusként.
Különös megtiszteltetés számomra a 
diakonátusra való meghívás. Azt jelenti, 
hogy a diakónusi rend felvételével, annak 
szentségi jellegéből adódóan további 
megerősítő kegyelemben részesülve, segít-
hetem tovább Isten országának építését 
szűkebb környezetemben, plébániánkon, 
illetve bárhol, ahol szükség van rám, és 
képességeim ezt lehetővé teszik. 

Legutóbb Püspök atya azt kérte az 
akolitusoktól, hogy keressék a szolgá-
latnak a lehetőségét a plébániájukon. 
Te miként tudod segíteni a plébániádon 
élőket a hitbeli növekedésben és mit 
gondolsz, hogyan tudod segíteni az 
embereket állandó diakónusként?  
Szolgálatomnak egy részét minden bi-
zonnyal a paphiányból, papjaink túlter-
heltségéből fakadóan bizonyos liturgikus 
feladatok, szentségek és szentelmények 
kiszolgáltatásának átvállalása jelenti 
majd. Ezen kívül szeretnék a tágabb 
értelemben vett lelkipásztori munkában 
is plébánosommal egyeztetve az ő segít-
ségére lenni. Még akolitusként igyekez-
tem rendszeresen szentségimádásokat 
szervezni és vezetni. Ezt a gyakorlatot 
mindenképp szeretném megtartani, 
esetleg az alkalmakat gyakoribbá tenni. 
Fontosnak tartom, hogy kereszténysé-
günket ne csak heti egy alkalommal, a 
vasárnapi szentmise erejéig éljük meg. 
Ennek érdekében szeretnék minél több 
lehetőséget biztosítani hitbéli ismeretek, 
lelki élmények szerzésére, ezek megosztá-
sára, akár templomon belül vagy kívül. Jó 
lenne, ha minél több testvérünk átérezné 
a közösséghez tartozás, közösségünk 
szinodális működésének élményét. Én 
személy szerint nagyon fontosnak tartom, 
hogy állandó diakónusokként egyfajta élő 
kapocs legyünk a világi hívek és a klérus 
között, hiszen sajátos életállapotunknak 
köszönhetően mindkettőhöz kötődünk 
majd. Ezek lennének a saját célkitűzé-
seim, de természetesen nyitott vagyok 
Püspök atya és plébánosom által adott 
megbízásokra is, hogy legjobb tudásom 
és képességeim szerint teljesítsem azokat. 

„Ugyan, mi dolga is lehetne egy keresz-
ténynek, mint dicsőíteni a Mindenhatót?” 
– kérdezhetnék, de ebben az egy plusz két 
félnapban egyáltalán nem ilyen egyszerű 
választ fogalmazhattunk meg magunk-
ban, bár a feladat, a szolgálat adott. 
„Miféle szolgálat? – A misszió!”
A hétvége előadója régóta tudottan erre 
a szolgálatra tette fel az életét: a hét-
vége vezetője, Kunszabó Zoltán állandó 
diakónus hiteles ember, nemcsak tanítja, 
hanem valóban éli a missziót, az evan-
gélium mindennapi terjesztését magyar 
hazánkban, és a határokon túl is.
Ahogy teltek-múltak a lelkigyakorlatnak 
is beillő továbbképzés órái, egyre jobban 
elhatalmasodott a felismerés, hogy az 
Egyház tagjaiként nemhogy viccelődni, 
nemhogy gunyorosan visszakérdezni nem 
lehet a témával kapcsolatosan, hanem 
csak egyet lehet vele tenni: mélységesen 
komolyan venni és megkeresni-megtalál-
ni, ahol és ahogy mi is megvalósíthatjuk 

Segíthetem tovább Isten országának építését
Május 29-én állandó diakónusokat szentel a szombathelyi Székesegyházban dr. Székely János megyéspüspök. Havilapunkban 
bemutatjuk a jelölteket. Májusi lapszámunkban Császár Róbertet is arra kértük, hogy e szolgálatról, Jézussal való kapcsolatá-
ról ossza meg gondolatait.

A diAkónusi rend felvételével, 
annak szentségi jellegéből adódó-
an további megerősítő kegyelemben 
részesülve, segíthetem tovább isten 
országánAk építését

Sokan vagyunk, akik nem ismerünk. 
Arra kérlek, hogy pár gondolatot mondj 
magadról, a családodról!
Szülőfalumban, a felsőszölnöki plébánia 
területén, egy vendvidéki kis településen, 
Szakonyfaluban élek családommal. Fele-
ségemmel, Mónikával 1996-ban kötöttük 
össze életünket a házasság szentségében. 
Három gyermekünk van: Kristóf 1999-
ben, Fanni 2002-ben és Boróka valame-
lyest később, 2015-ben született.
Szakmámat tekintve állattenyésztő 
üzemmérnöki végzettséggel rendelkezem, 
ennek ellenére most építőipari területen 
folytatok szervező, irányító tevékenysé-
get munkaidőm nagyobb részében egy 
ausztriai vasbeton szerkezeti elemeket 
gyártó üzemben. Mónika a Magyar Máltai 
Szeretetszolgálat Egyesület - Gondviselés 
Házában dolgozik Iváncon, szociális és 
terápiás részlegvezetőként. Életünknek 
szerves része hitünk megélése, katolikus 
vallásunk gyakorlása.
Ami az egyházi szolgálatot illeti: a 
gyermekkori ministrálás után már fiatal 
családapaként, akkori plébánosunk, 
Merkli Ferenc atya kezdeményezésére 
vállaltam újra felolvasást a szentmiséken. 
Ugyancsak az ő buzdítására végeztem el 
a 2008-ban induló lelkipásztori munka-
társ képzést. 2018-ban, akkor már Tóth 
Tibor atya által delegálva, részt vehettem 
egyházmegyénk első akolitusképzésén.

Évek óta tagja vagyok plébániánk egy-
házközségi tanácsadó testületének is.
Most pedig Dr. Székely János püspök atya 
kezdeményezésének és támogatásának 
köszönhetően itt állok a szolgálat egy 
újabb fokozata előtt.  
 
A diakónusok választhatnak jelmonda-
tot. Neked van-e, és ha igen, mit jelent 
számodra?
János evangéliumából választottam jel-
mondatot: „Nem ti választottatok engem, 
hanem én választottalak benneteket.”(Jn 
15,16) Diakónusi szolgálatommal kap-
csolatban feleségem mondta ki először 
ezeket a szavakat, amikor Püspök atya 
hívását követően arról beszélgettünk, 
hogy milyen választ adjak. S valóban, 
akkor már nem az volt a kérdés, hogy 
jelentkezzek-e diakónusképzésre. Konkrét 
meghívást kaptam János püspök atyától, 
aki ugye köztudottan jó kapcsolatot ápol 
a Szentlélekkel, akit meg maga Jézus 
küldött...

Elnézést nem akartam túlmisztifikálni a 
történetet, de döntésemben nagy szerepe 
volt annak, hogy ez az ige akkor elhang-
zott, és éppen a feleségemtől, aki akkori 
ígéretéhez híven végig támogatott a 
felkészülés alatt.
Aztán végiggondolva eddigi életemet, rá 
kellet jönnöm, hogy sokszor fordulhatott 
volna más irányba a történetem. Mégis, 
ozeási képpel élve, Isten ilyenkor „puha 
kötelékkel” vont magához, és állított a 
helyes irányba, hogy megmaradjak az 
Ő közelében. Tehát innen van egyfajta 
kiválasztottság érzésem.
Jelmondatom szavait Jézus búcsúbeszé-
dében mondja az apostoloknak, miután 
barátainak nevezi őket, a folytatásban pe-
dig azt mondja, hogy ez a kiválasztottság 
arra szól, hogy gyümölcsöt, maradandó 
gyümölcsöt teremjenek.
 Nem titkolt vágyam, hogy Krisztus 
urunk baráti köréhez tartozzak, és az 
Ő kegyelméből megteremjem a magam 
maradandó, jó gyümölcseit.

én személy szerint nAgyon fontosnAk tArtom, hogy állAndó diAkónusok-
ként egyfajta élő kapocs legyünk a világi hívek és a klérus között

Menjetek el az egész világra!
Egyházmegyénk akolitusai időről időre találkoznak egymással, hogy Istent dicsőítve feladataikról is beszélgessenek. A leg-
utóbbi hétvége kapcsán született az alábbi írás. Megszívlelendő!

Állandó diakónus-jelöltek. A kép bal oldalán az első Császár Róbert

Természetesen a Pasztorális Tanács, a 
Családpasztorációs Bizottság és a nemrég 
alakult Új Evangelizáció Tanácsának 
tagjaként igyekszem továbbra is aktívan 
részt venni az egyházmegye életében. 

A Te életedben milyen változásokat ho-
zott a felkészülés, miben látod másként 
keresztény küldetésedet, az életedet, 
mint előtte?
A diakonátusra való készület jegyében 
két éve havonta egy teljes hétvégét Mária-
besnyőn töltök, és mivel ezzel párhuzamo-
san a teológiai tanulmányaimat is most 
végzem a Brenner János Hittudományi 
Főiskola levelező tagozatán, a többi hét-
vége egy részét is a családomtól távol töl-
töm. Ez elég jelentős, és nem túl kedvező 
változás volt, melyet a felkészülés hozott. 
Szerencsére feleségem teljes mértékben 
támogat ebben a folyamatban, és három 
gyermekem is kíváncsian és biztatóan 
kíséri figyelemmel „formálódásomat”. 
Az odaadott időért cserébe viszont, úgy 
érzem, hogy a képzésnek köszönhetően 
nagyon sokat gyarapodtam mind elméle-
ti tudásban, mind gyakorlati tapasztala-
tokban. Fontos hozadéka még az elmúlt 
időszaknak az a szemléletbeli változás, 
amely az előttünk álló szolgálattal 
kapcsolatban ment végbe. Meghatározó 
számomra az a közösség, amely a diako-
nátusra készülő családapákból alakult az 
imádsággal, tanulással, készülettel együtt 
töltött hétvégék során. Ezen alkalmak 
mindegyike felért egy-egy lelkigyakor-
lattal. Bár voltak, és még most is felme-
rülnek néha kételyeim saját alkalmassá-
gom tekintetében, mégis megerősödött 
küldetéstudatom, hogy a továbbiakban 
állandó diakónusként szolgáljam Istent és 
az Ő egyházát.
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a magunk misszióját az Egyházon belül.
Az Egyháznak ugyanis ez „A” feladata! 
Missziós egyház vagyunk és ez nem csu-
pán belemagyarázás, vagy holmi teológu-
si-teológiai fejtegetés konklúziója, hanem 
isteni parancs! Márknál olvashatjuk (Mk 
16,15): „[Jézus] Ezután így szólt hozzá-
juk: Menjetek el szerte az egész világba, 
hirdessétek az evangéliumot minden 
teremtménynek!”.
Állítólag egyes emberek csak akkor 
tudnak kreatívak lenni, ha meg akarnak 
akadályozni egy újítást.
Nos, nekik is jó hírrel (örömhírrel) szol-
gálhatunk, nem újat, hanem új módon 
kell a régit, az örömhírt továbbadni! Nem 
kell emiatt Fekete-Afrikába menni, mert 
vallási közhellyé vált ugyan, de Európa – 
és benne hazánk is – újra missziós terület 
lett. 
A misszió nem az egyik feladata az Egy-
háznak, hanem „A” feladata. A missziós 
gondolkodás elsajátítható, a missziós 
lelkület befogadható és felderíti az ember 
szívét. Van módszertana és tervezhető. 
A hétvégén a misszió végrehajtásáról is 
bőséges és gyakorlatias tanítást kaptunk. 
Az elméleti tudás mellett nagyon fonto-
sak voltak a gyakorlati példák, feladatok, 
kiscsoportos beszélgetések és tanúságtéte-
lek, megosztások.
A misszió nem más, mint az örömhír első 
meghirdetése (igehirdetés, azaz kérüg-

ma), amelynek során számos felismerést 
élhetünk meg, illetve élhetnek meg azok, 
akikhez elvisszük Jézus szavait. Elsősor-
ban azt, hogy Isten irántunk való szere-
tete állandó, személyes és feltétlen. Aztán 
hogy a bűn az, amely elválaszt bennünket 
Atyánktól, a szeretet forrásától. Attól, aki 
annyira szeret minket, hogy egyszülött 
fiát küldte el, hogy aki hisz benne, el ne 
vesszen, hanem örök élete legyen. Ezt a 
hatalmas ajándékot, a megváltás ajándé-
kát pedig hittel és megtéréssel fogadhat-
juk el, amely mindannyiunk döntése, amit 
Varga László püspök atya szavai szerint 
naponta meg kell tennünk. Ehhez van 
segítségünkre a Szentlélek aktív jelenléte, 
akiről sajnos „bátran” állíthatjuk, hogy a 
Szentháromság Isten „méltatlanul elfele-
dett személye”. 
A misszióban a Szentlélek munkálkodik, 
és nincs misszió a Szentlélek nélkül. Azt is 
megkockáztathatjuk, talán sejtjük, hogy 
miért mondta Szent Pál a Filippieknek írt 
levelében: „Érte mindent elvetettem, sőt 
szemétnek tekintettem, csakhogy Krisz-
tust elnyerhessem és hozzá tartozzam.”
A misszió persze nem egyéni, bozóthar-
cos vállalkozás, csak közösségben lehet 
megmaradni és megvalósítani. Ezért volt 
felemelő találkozni a régi ismerősökkel és 
új arcokat is látni az akolitus közösségből. 
A hétvége során együtt tanultunk, együtt 
dolgoztunk és közösen vettünk részt a 

szentmiséken, a szentségimádáson, ahol 
közösen áldhattuk és dicsőíthettük Istent.
Házas, családos emberként ismét rá 
kellett ébredni arra, hogy nélkülözhetet-
len a missziós háttér, az „emberi” alap, a 
család, a házastárs, aki társ az életben, az 
evangelizációban. Ezért is fontos, hogy az 
otthon oázis legyen, biztos talaj. Elenged-
hetetlen a családi kapcsolatok rendezése, 
hogy utána eleget tehessünk a felszólítás-
nak: „indulj és menj, hirdesd szavam!” 
Mindenkor készen kell legyünk arra, hogy 
válaszolni tudjunk mindenkinek, aki a 
bennünk lévő reménység okát kérdezi 
tőlünk, azonban ne számítsunk arra, 
hogy ezt mindenki meg fogja tenni. Nem 
lehet várni arra, ha majd megkérdezik, 
talán elmondom. Elő kell állni vele akár 
alkalmas, akár alkalmatlan. Apostolok, 
azaz küldöttek vagyunk mind: ha az első 
missziótól eljuthatnánk a missziós plébá-
niáig, akkor nyugodtan mondhatnánk, 
hogy a pályát végig futottam, a jó harcot 
megharcoltam.
Amit tanultunk és megtapasztaltunk, 
szeretnénk továbbadni, ezért a folytatás 
miatt még jelentkezünk, mert már tudjuk 
„mi dolgunk a világon”: misszionáljunk, 
azaz hirdessük Isten Igéjét!

Akolitus testvérek Zalaegerszegről

2018-ban cseresznye, szilva, alma, meggy, 
sárga- és őszibarack fákat már ültettek a 
kertbe. Ezek már megnőttek, éppen most 
virágoznak. A templom mellett azonban 
még jókora terület állt üresen. Ide most 
40 darab Batul és Húsvéti rozmaring faj-
tájú almafát és Szomolyai fekete fajtájú 
cseresznyefát ültettek, a kerítés mellett 
pedig körbe 40 darab vadrózsát, azaz 
csipkebogyót. 
Tuczainé Régvári Marietta, a Szombat-
helyi Egyházmegyei Karitász igazgatója 

a martinus.hu-nak elmondta: a Karitász 
a teremtésvédelmet tulajdonképpen már 
2010-ben elkezdte. Ekkorra vette kezde-
tét a szervezet részéről vidéki plébániák 
felújítása, a plébániakertek hasznosítása. 
Elsőként Vásárosmiskén levendulát ültet-
tek, később Nagylengyelben szilvafákat, 
Kemenespálfán 160 szilvafát és 90 körte-
fát. Emellett Ölbőn gyümölcsfeldolgozót 
is működtetnek. A mostani telepítés foly-
tatása a korábban megkezdett munkának 
és kapcsolódik Ferenc pápa Laudato si 

– Áldott légy! enciklikájának a világunk 
megóvására tett felhívásához. 
A szentmisét követően került sor Déri 
Péter jánosházi plébános részéről a kert 
megáldására, majd következett az ültetés. 
Majthényi László, a Vas vármegyei Köz-
gyűlés elnöke szakszerű útmutatást adott 
a telepítést megelőző gyökérmetszési 
tudnivalókról, illetve az ültetés megfelelő 
irányáról.
Hazánkban valamennyi egyházmegyé-
ben, így a Szombathelyi Egyházmegyében 

Áldott légy! -
Teremtésvédelmi kertet 
avattak Egyházashetyén
Teremtésvédelmi kertet avattak Egyházashetyén. A Szom-
bathelyi Egyházmegyei Karitászon belül működő Szent 
Jakab Szociális Központ kertjébe őshonos magyar fafaj-
tákat és bokrokat ültettek. A kezdeményezés célja, hogy 
a természet védelmére és szeretetére felhívja a figyelmet, 
kiemelve a kereszténység egyik alapelvét, mely szerint a 
világ Isten alkotása.

is alakult Teremtésvédelmi Bizottság. 
Feladatául tűzte ki, hogy jó gyakorlatok 
átvételével segítse a természet védelmét, 
kiegészítve azzal a keresztény gondolat-
tal, amely rámutat a világban meglévő, 
és abból kiolvasható isteni rendre. A 
teremtésvédelem így többről szól, mint a 
növényekről, állatokról: a bolygót helyezi 
középpontba. Kiemeli az ember szerepét 
és felelősségét az egymás iránti magatar-
tásban és a körülöttünk lévő világgal való 
kapcsolatban, mondta a martinus.hu-nak 
Aigner Géza, a bizottság vezető-helyettese.  
Onnét indulunk ki az üzenetében, hogy 
Isten az Édenkertbe helyezte az embert: 
éltető, tápláló kertbe. Ez a mi Földünk, 
és itt kell nekünk azt a tervet továbbvin-

nünk és megvalósítani, amivel Isten a 
világot megalkotta és az ember gondjaira 
bízta. Itt a kertben mi is tanulunk a ter-
mészettől: mi az, aminek jövője van, ami 
elősegíti a növekedést, mi az, ami megőr-
zi, ami megóvja. És a realitásérzékünk is 
kiteljesedik, hiszen látjuk mi az, aminek 
helye van a világban. És így együtt szere-
pel az ember munkája és az Isten áldása. 
Ez az összetartozás a mindennapokban, a 
lelki életünkben is ott kell, hogy legyen.
A kert jó példa arra, hogy ne feledkez-
zünk meg a kertművelésről, ne feled-
kezzünk meg azokról a tennivalókról, 
amiket el kell végeznünk, amikor növényt 
termesztünk. Fontos, hogy ez a tudás ne 
vesszen el. És azt is meg kell tanulnunk, 

illetve tanítanunk, hogy miként dol-
gozzuk fel a gyümölcsöket, miként lesz 
ezekből pl. lekvár. Én azt gondolom, hogy 
ez jó közösségépítő tevékenység is, hiszen 
összehozza az embereket. Emellett pedig 
a jó gyakorlatokat mások is átvehetik, az 
itt szerzett tapasztalatokat hasznosíthat-
ják a maguk és közösségeik számára.  
A kert az Áldott légy! nevet kapta. 2015-
ben jelent meg Ferenc pápa azonos nevű 
enciklikája, amelyben a Földünk sorsát 
érintő kérdésekről fejtette ki véleményét, 
párbeszédre és cselekvésre szólítva fel 
az emberiséget az ökológiai katasztrófa 
elkerülése érdekében
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JÉZUS PÉLDABESZÉDEI
KIS TÖRTÉNETEK A NAGY TÖRTÉNETRŐL

A szombathelyi megyéspüspök kötetében lelkigyakorlatokon elhang-
zott elmélkedéseket olvashatunk, melyek abban szeretnének segítsé-
get nyújtani számunkra, hogy Jézus példabeszédeit újra, mélyebben, 
értőbb szívvel meghallgassuk.
Ez a kis írás lelkigyakorlatokon elhangzott elmélkedéseket tartalmaz. 
Abban szeretne segítséget nyújtani, hogy Jézus példabeszédeit újra, mé-
lyebben, értőbb szívvel meghallgassuk. Szeretnénk belépni a példabeszé-
dek által feltáruló világba, az Ő életébe. Megpróbáljuk megérteni az Ő 
gondolatait, az Ő szívdobbanását. Jézus lábaihoz ülünk, és hallgatjuk Őt. 
Hallgatjuk, ahogyan Ő beszél, és ezáltal bevezet minket egy titokzatos 
országba, Isten országába. 

Megvásárolható a Martinus Könyv- és Folyóirat Kiadóban
Cím: 9700 Szombathely, Berzsenyi Dániel tér 3.
Honlap: www.martinuskiado.hu
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Egyházmegyei Kalendárium 
2024

November 11-étől lesz kapható a templo-
mokban, plébániákon a Szombathelyi Egy-
házmegye 2024-es Kalendáriuma.

Vallomások újmisés jelmondatokról, segít-
ség a tökéletesebb imaélethez, bemutatjuk 
egyházmegyénk értékeit, riportok, gyermek-
sarok. Forgassák egész évben, ajándékozzák 
szeretteiknek!

Támogassák a kiadvány megjelenését vásár-
lásaikkal, és ne más kiadók hasonló könyveit 
vegyék meg.

MEGVÁLTOZIK
A SZENTMISÉK SZÖVEGE

Elkészült az új Római misekönyv, amelyet 
Pünkösdkor vezetnek be a templomokban.

Módosul az úgynevezett közgyónás szövege.
A latin szöveghez igazodva az eucharisztia 
liturgiájánál vezetnek be változást a ma-
gyar szövegben.
A békeköszöntésnél eddig az szerepelt a 
szövegben, hogy „Köszöntsétek egymást a 
béke jelével!” A helyére a következő mondat 
kerül: „Engesztelődjetek ki szívből egymás-
sal!”
A latin változathoz igazodva módosul az 
áldozás előtti szöveg is.
Új tartalmi elemként bekerültek a mise-
könyvbe például a határon túli területeken 
élt, boldoggá avatott személyek emléknapjai 
is.

artinuswww.martinus.hu
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